
















�i juridice, pentru impozit cladire/teren �1 eliberarea certificatelor, avizelor, autorizatiilor, 
prevazute in anexa nr. 6.1. 

Art.8
1 Se aproba Procedura de acordare a reducerii stabilite la art. 41 �i art. 42

, care va 
avea forma prevazuta in anexa nr. 6.1. c). 

Art.9 Potrivit art.491 alin.(1 "l) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificarile �i completarile ulteriorare: ,,prin excep/ie de la prevederile alin. (1), sumele 
prevazute in tabelul prevazut la art. 470 alin. (5) §i (6) se indexeaza anual infunc/ie de rata de 
schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucriitoare a lunii octombrie a fieciirui an §i 
publicata in Jurnalul Uniunii Europene §i de nivelurile minime prevazute in Directiva 
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 
Cursul de schimb a monedei euro §i nivelurile minime, exprimate in euro, previizute in 
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan/elor Publice §i 
Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii §i Administra/iei." 

Art.IO Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite �i taxe locale, inclusiv 
lista Hotararilor Consiliului Local al Municipiului Giurgiu prin care s-au stabilit impozite �i 
taxe locale pe o perioada de 5 ani anteriori anului fiscal curent, este conform anexei nr. 7. 

Art.11 Prezenta hotarare intra in vigoare 'incepand cu data de 01 ianuarie 2025, data la 
care i�i inceteaza aplicabilitatea Hotararea Consiliului Local nr. 105/27.04.2023. 

Art.12 Anexele 1 - 7 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.13 Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Giurgiu in 
vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Administratorului Public, Directiei Economice, Directiei de Impozite �i Taxe Locale Giurgiu, 
directiilor si serviciilor de specialitate, pentru ducerea la indeplinire, se afi�eaza la sediul 
Directiei de Impozite �i Taxe Locale Giurgiu, se va posta pe site-ul Primariei Municipiului 
Giurgiu �i se va publica in mass - media locala, pentru aducerea la cuno�tinta publica. 

PRE� cir&�::EMNEAZA,
SE GENERAL, 

Ba1ceanu Liliana 

Giurgiu, 25 aprilie 2024 
Nr. �,\ 

Adoptata cu un numar de f 5' voturi re.otru, __ voturi impotriva !}i __ abtineri,
din totalul de _'J_ consilieri prezenti 
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CAPITOLUL IX -ALTE TAXE LOCALE 

NIVELURILE APLICABILE 
DIN ANUL FISCAL 2025 

lei 
Art.486 alin.(4) 

Tax.a oentru indeolinirea procedurii de divort oe cale administrativii 750 

Art.486 alin.(5) 
Tax.a pentru eliberarea de copii heliograftce de pe planuri cadastrale sau de pe alte 35 
asemenea planuri, detinute de consiliile locale 

Art.493 alin.(3) 

Art.493 alin.(4) 

Art.493 alin.(4AJ) 

Art.493 alin.(5) 

LIMITELE MINIME �I MAXIME ALE AMENZILOR 
in cazul nersoanelor fizice si juridice 

NIVELURILE APLICABILE 
DIN ANUL FISCAL 2025 ! 

in cazul persoanelor fizice, contraventia prevazuta la alin. (2) lit . a) se sanctioneaza cu amenda de la 77 lei la 308 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu 
amenda de la 308 lei la 768 lei 
in cazul persoanelor fizice, incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta �i gestionarea, dupii caz, a abonamertelor �i a 
biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneazii cu amendii de la 359 de lei la 1742 de lei. i

Necomunicarea informatiilor �i a documentelor de natura celor previizute la art. 494 alin. ( 12) in termen de eel mult 15 zile lucriitoare de la da,a primirii 
solicitiirii constituie contraventie �i se sanctioneazii cu amenda de la 500 la 2.500 lei 1 

in cazul persoanelor juridice, limitele minime �i maxime ale amenzilor previizute la alin. (3) �i (4) se majoreazii cu 300%, respectiv: 
Contraventia previizutii la alin.(2) lit.a) se sanctioneazii cu amendii de la 280 de lei la 1116 de lei, iar cele de la lit.b) cu amendii de la 1116 lei la 2,784 lei. 
Inciilcarea normelor tehnice privind tipiirirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta �i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor �i a biletelor de: intrare la 
spectacole constituie contraventie �i se sanctioneazii cu amendii de la 1.300 lei la 6.312 lei. 

1 

--
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ANEXAnr.2 JaH.C.L.Nr.'fll ;.2..6 ....... o<-r. ��1
TA.XE PENTRU UTILIZAREA DOMENIULUI PUBLIC SI A DOMENIULUI PRIVAT 

. 

AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
PERSOANE FIZICE 

Nr 
DENUMIRE TAXA 

crt. 

1. Taxa depozitare diverse materiale ne domeniul oublic: (moloz, materiale de constructii, etc) 
2. Taxa eliberare dovada pentru nedepozitarea autovehiculelor pe domeniul public si orivat 

3. Taxe acord lucrari tehnico-edilitare (cu exceptia bransamentelor la utilitati) 

4. Taxe avize definitive lucrari tehnico-edilitare (cu exceotia bransamentelor la utilitati) 

5. 
Taxa acord de principiu bransamente utilitati (la reteaua de gaze, apa-canal, reteaua termica, 
etc.) 

6. Taxa aviz executie bransamente utilitati (la reteaua de gaze, aoa-canal, reteaua termica, etc.) 

7. 
Taxa aviz de executie a unor lucrari de reparatii in regim de urgenta (avarie) a retelelor 
edilitare de: gaze naturale, aoa-canal, reteaua termica, reteaua electrica, etc.) 

PERSOANE JURIDICE 

1. Taxa depozitare diverse materiale oe domeniul oublic: (moloz, materiale de constructii, etc) 
2. Taxa eliberare dovada pentru nedepozitarea autovehiculelor pe domeniul oublic si orivat 
3. Taxe acord lucrari tehnico-edilitare (cu exceotia bransamentelor la utilitati) 
4. Taxe avize definitive lucrari tehnico-edilitare (cu exceptia bransamentelor la utilitati) 

5. 
Taxa acord de principiu bran�amente utilitati (la reteaua de gaze, apa-canal, reteaua termica, 
etc.) 

6. Taxa aviz executie bransamente utilitati (la reteaua de gaze; apa-canal, reteaua termica, etc.) 

7. 
Taxa aviz de executie, a unor lucrari de reparatii in regim de urgenta (avarie) a retelelor 
edilitare de: gaze naturale, aoa-canal, reteaua termica, reteaua electrica, etc. 
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Valoare TAXA scutit TVA 

-LEI- 2025

mp/zi 4 

exemplar 35 

aviz 44 

av1z 173 

av1z 0 

av,z 18 

aviz 70 

I 
mp/zi 4 

exemolar 87 

avtz 
av1z 

avtz 

avtz 

avtz 

118 

438 

35 

53 

70 
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Nr 
crt. 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Nr 
crt. 
1. 

2. 

3. 

ANEXA nr. 3 la H.C.L. Nr. �{ / J..�, o � · '2.u� � 

A A 

TAXE UTILIZATE IN TRANSPORTUL DE PERSOANE IN REGIM DE TAXI SI DE INCHIRIERE 
,. 

, 

IN MUNICIPIUL GIURGIU 

DENUMIRE TAXA Valoare TAXA scutit TVA 
-LEI- 2025

Taxa eliberare autorizatie pentru transport in regim de taxi 422 lei/5 ani 
Taxa eliberare autorizatie taxi 283 lei/an 
Taxa stationare pe domeniul public in statiile amenajate �i aprobate 

0 
(taxi) 
Taxa eliberare autorizatie dispecerat 869 lei/5 ani 

Taxa de eliberare a licentei de traseu pentru transportul public local 312 lei/licenta 

A 

TAXE PENTRU INREGISTRAREA �I RADIEREA MOPEDELOR, 
PRECUM SI A VEHICULELOR AUTOPROPULSATE IN MUNICIPIUL GIURGIU 

DENUMIRE TAXA Valoare TAXAscutit TVA 
-LEI- 2025

Taxa inregistrare mopede si vehicule autopropulsate 129 lei/vehicul 

Taxa eliberare certificat de radiere mopede si vehicule autopropulsate 
173 lei/persoana fizica 

438 lei/persoana iuridica 
Taxa eliberare duplicat 18 lei/duplicat 

( 
SECRETAR.GENERAL, 
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ANEXA nr. 4 la H.C.L. N r. �!( / J. 15°', 0 't , 'l.c..l � 

TAXE SPECIALE PENTRU STAREA CIVIL.A 

CAPITOL UL VIII -TAXE SPECIALE Art.484 

Nr. 
crt. 

1 

2 

3 
4 

5 

6 

7 

DENUMIRE TAX.A 

Taxa pentru oficierea casatoriilor in zilele de sambata, duminica �i alte sarbatori 
legale 

Taxa verificare documente �i intocmire dosar de transcriere a certificatelor de 
stare civila emise de alte state �i inscriere de mentiuni produse in strainatate 

Taxa verificare documente �i intocmire dosar de rectificare act de stare civila 

Taxa verificare documente �i intocmire dosar de schimbare de nume 

Taxa eliberare copii Anexa 24, cereri depuse de persoane fizice din arhiva 
compartimentului de stare civila 

Taxa eliberare Anexa m. 9 ( certificat de celibat sau alte adeverinte privind 
inscrierea sau continutul actelor de stare civila), cereri depuse de persoane fizice. 

Taxa pentru oficierea casatoriilor in afara sediilor stabilite prin lege 

D�©fQ,EXE
.:,�olm!uf�iu Ti 
2 IMPOZITE C'I 

�I TAXE 
LOCALE 

PRESEDINTE D

L--
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NIVELURILE APLICATE 
A 

IN ANUL FISCAL 2025 
Taxa, in lei 

200 

100 

80 

150 

50 

50 

1000 

COMPARTIMENT JURIDIC
�I RESURSE UMANE, 

Carmen Geanta 

SECRETAR GENERAL
LILIANA BĂICEANU



ANEXA nr. 5 la H.C.L. Nr.1 l / Q.'S, OY, �cQ_ y

TAXE SPECIALE 
pentru eliberarea unor documente solicitate de persoanele fizice �i juridice, 

inainte de termenul legii 
·•·· 

CAPITOLUL VIII -TAXE SPECIALE 
Art.484 

Denumire document 

Persoane fizice 

Adeverinta privind situatia fiscala, daca se solicita eliberarea in 
9 

termen de 3 zile lucratoare 
Certificate fiscale 18 

Adeverinta istoric de rol fiscal, daca se solicita eliberarea in 
18 

termen de 3 zile lucratoare 

Situatie privind bunurile �i serviciile cu care contribuabilul fi-
gureaza 'in evidenta organului fiscal "Dosar de patrimoniu fis- 9 
cal", daca se solicita eliberarea in termen de 3 zile lucratoare 

Copii documente arhiva 9 

La 
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NIVELURILE APLICABILE 
DIN ANUL FISCAL 2025 

lei/exemplar 
Persoane juridice 

18 

35 

35 

9 

lei/pagina 

I 18 
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ANEXA nr. 5.1 la H.C.L. Nr.�l / �f;. o"1,.. l.oJ._" 

Regulament privind stabilirea �i utilizarea taxelor speciale pentru eliberarea 
unor documente solicitate de persoanele fizice �i juridice in regim de urgenfa, 

inainte de termenul legal 

Art.I Cuantumul taxelor speciale pentru eliberarea in regim de urgenta a unor 
documente, se stabile�te anual prin hotarari ale Consiliului local, iar veniturile obtinute din 
acestea se utilizeaza integral pentru finantarea cheltuielilor de intretinere �i functionare ale 
Directiilor de specialitate �i Serviciilor Publice locale. 

Art.2 Pentru anul 2025, taxele speciale stabilite pentru eliberarea unor documente in 
regim de urgenta �i cuantumul acestora se aproba conform anexei 5 la prezenta hotarare. 

Art.3 Aceste taxe se datoreaza de catre contribuabilii, persoane fizice �i juridice,
care solicita eliberarea inainte de termenul legal, a documentelor mentionate in anexa 5. 

Art.4 Taxele de eliberare se achita anticipat, odata cu depunerea cererii de eliberare 
a documentelor, termenul de eliberare de 3 zile lucratoare incepe sa curga cu prima zi 
lucratoare, ulterioara depunerii cererii. 

Art.5 Taxele speciale mentionate in anexa 5, constituie venituri cu destinatie speciala 
�i sunt fundamentate de necesitatea acoperirii cheltuielilor generate de: 

- procurarea de echipament hardware �i software;
- mentinerea la parametrii optimi a sistemului informatic;
- asigurarea de consumabile �i birotica;
- participarea la cursuri de formare profesionala organizate in domeniul activitatii de

administrare a veniturilor bugetului local pentru personalul directiei de specialitate. 

Art.6 Taxele astfel instituite se incaseaza intr-un cont distinct, deschis in afara 
bugetului local, fiind utilizate in scopurile pentru care au fost infiintate. 

Art. 7 Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice �i juridice care se 
folosesc de Serviciile Publice locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

1 

PRE�EDIN
F

DE � �INJA,
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Art.4 Scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri, teren, se va acorda daca cladirile 
mentionate la art. I si terenurile mentionate la art. 2 sunt ingrijite si nu intra sub incidenta art. 489, alin. 
(5) si (6), si cu respectarea regulamentului aprobat prin hotarare de consiliu in conditiile art 489, alin.
(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulteriorare.

Art.5. Scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri, teren, sau a taxei pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor �i autorizatiilor se face pe baza unei cereri pe care persoanele interesate o vor 
depune la Directia de hnpozite �i Taxe Locale a Municipiului Giurgiu, impreuna cu actele doveditoare 
de incadrare in una din categoriile de la art. 1 - 4 . 

Art.6. Dupa verificarea documentelor depuse, comisia de acordare a scutirilor constituita prin 
decizia Directorului Executiv al Directiei de Impozite �i Taxe Locale va aproba, amana sau respinge 
prin rezolutie �i va comunica persoanei in termen de 30 zile, dupa ce in prealabil serviciile de 
specialitate au verificat dosarele �i situatia reala din teren. 

Art.7. Scutirea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform art. 1-3, se aplica incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative. 

Potrivit art. 487"1 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile �i completarile 
ulteriorare: "Scutirile sau reducerile de la plata impozituluiltaxei pe cladiri, a impozitului/taxei pe 
teren, a impozitului pe mijloacele de transport prevazute la art. 456, 464 ,Ji 469 se aplica, fncepand cu 
data de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care defin documente justificative emise panii la data 
de 31 decembrie a anului fiscal anterior ,Ji care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritiifilor publice locale, piinii la data de 31 martie, inclusiv. " 

Art.8. Impotriva rezolutiei data de Directorul Executiv al Directiei de Impozite �i Taxe Locale, 
persoana interesata poate face contestatie in termen de 15 zile de la comunicare. 
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plata impozitului pe cladire/teren. 
Art.2. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe cladire/teren, trebuie indeplinite 

urmatoarele conditii: 
a) solicitantul sa nu realizeze nici un venit sau veniturile sale sa provina in exclusivitate din

indemnizatie de �omaj sau ajutor social; 
b) sa nu detina in proprietate un alt bun imobil In afara imobilului de domiciliu, pentru care

solicita prezenta facilitate. 
Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului pe cladire/teren se acorda pe ba:tii de cerere depusa la 

organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 
a) documente justificative privind proprietatea, prezentate de solicitant pentru locuinta de

domiciliu, cladire �i teren; 
b) declaratie pe propria raspundere a solicitantului ca nu define �i alte proprietati
c) d_?vada ca este beneficiar de indemnizatie de �omaj sau de ajutor social.
(2) In cazul persoanelor care detin in coproprietate un imobil, scutirea se acorda, in conditiile

prezentei hotarari, doar persoanei care indepline�te conditiile precizate la art. I din prezenta anexa, �i 
doar pentru cota sa de proprietate. 

Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplica pentru perioada in care solicitantul se gase�te in 
situatia mentionata la art. I alin (I), conform normelor de aplicare a Legii nr.227/2015. 

Art. 5. (1) Persoana care solicita scutire la plata impozitului pe cladire/teren are obligatia de a 
aduce la cuno�tinta organului fiscal orice modificare intervenita In perioada in care beneficiaza 
scutirea. 

(2) In�tiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror
modificari ale situatiei existente la data depunerii cererii. 

(3) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepand cu data
acordarii acesteia. 

6.1.9 Reguli generale pentru acordarea scutirilor prevazute in anexa 6 la prezenta hotarfre 

Art.1 Persoanele fizice �i juridice care au in prnprietate cladire �i teren vor beneficia de scutiri la plata 
impozitului in conditiile art.456, alin (2) si art. 464, alin (2) din Legea 227/2015, prin depunerea unei 
solicitari ( cereri) prezentata in anexa 6.1 a), insotita de documentele justificative, la organul fiscal 
competent. 
Art.2 Scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri si teren, se va acorda daca bunurile imobile sunt 
ingrijite �i nu intra sub incidenta art. 489, alin.(5) si (6). �i respecta conditiile impuse de regulamentul 
aprobat prin hotartre de consiliu in conditiile art 489, alin.(8) din Legea nr. 227/2015. 
Art.3 Pentru a beneficia de scutirile prevazute in anexa 6 din prezenta how.rare, solicitantii trebuie sa 
nu figureze in evidenta fiscala cu creante bugetare restante catre bugetul local. 
Art.4 Organul fiscal competent poate solicita �i alte documente considerate relevante in solutionarea 
cerern. 

1 

. D�fTA, 
� 
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Art.2 Pentru a beneficia de reducere de 15% la plata impozitului in conditiile art. 456 alin.(2 1), art.
464 alin.(2 1) �i art. 456 alin.(22), art. 464 alin.(22) din Legea nr. 227/2015, solicitantii trebuie sa nu
figureze in evidenta fiscala cu creante bugetare restante catre bugetul local. 

Art.3 Directia de Impozite si Truce Locale poate solicita �i alte documente considerate relevante in 

solutionarea cererii. 
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ANEXA 7 la H.C.L. N r. � \ / �S- .o"-t .J:iJl. '1

LISTA ACTELOR NORMATIVE 
prin care sunt instituite impozitele �i taxele locale, 

inclusiv Hotarari ale Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, 

prin care s-au instituit/stabilit impozite �i taxe locale pe o perioada de 5 ani, 
anteriori anului fiscal curent 

1. Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile �i completarile
ulterioare;

2. H.G. nr.l din 06 ianuarie 2016, cu modificarile �i completarile ulterioare pentru
aprobarea Nonnelor Metodologice de Aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul
Fiscal;

3. Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile �i
completarile ulterioare.

Acte Normative emise de Consiliul Local Giurgiu pe o perioada de 5 ani anteriori 
anului fiscal curent: 

1. H.C.L. nr. 116/24.04.2019;
2. H.C.L. nr. 149/30.04.2020;
3. H.C.L. nr. 110/29.04.2021;
4. H.C.L. nr. 139/28.04.2022;
5. H.C.L. nr. 105/27.04.2023.

 
PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionel Muscalu
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